
 

    ROMANIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 446 

                                  din  27  10   2011 

 
privind: aprobarea organigramei  şi statului  de funcţii pentru Poliţia Locală 

Galaţi 

 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae; 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre:413/25 10 2011 

 

 Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară  data de 10  02 

2011; 

 Având în vedere expunerea  de motive nr.105 164/25 10 2011, a  iniţiatorului- 

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae; 

 Având în vedere raportul  de specialitate nr.105 166/25 10 2011, al Biroului 

Management, Resurse Umane, Salarizare; 

 Având în vedere raportul de avizare al  comisiei juridică de administraţie publică 

locală, drepturi şi libertăţi cetăţeneşti, relaţii cu cetăţenii şi apărarea ordinii şi liniştii 

publice; 

 Având în vedere prevederile art. 107 din Legea nr.188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, actualizată; 

 Având în vedere avizul nr.901 399/8 11 2011 emis de Agenţia Naţională a 

Funcţionarilor Publici; 

 Având în vedere prevederile art.4 alin 4 din Legea poliţiei locale nr.155/2010; 

 Având în vedere prevederile  HG nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului 

– cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale;  



  Având în vedere prevederile art.36, alin.1, alin. 2, lit.”a”, alin.3, lit.”b” din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. 1  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 - Se aprobă  organigrama şi statul de funcţii pentru Poliţia Locală Galaţi, 

prevăzute în anexele 1 şi 2  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 – Art.3 al HCL nr.31/2011 referitoare la înfiinţarea Poliţiei Locale Galaţi  

prin reorganizarea Poliţiei Comunitare Galaţi  şi HCL nr.173/11 04 2011 referitoare la 

aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Poliţiei Locale Galaţi,  se 

modifică şi completează corespunzător. 

 

Art.3- Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor acestei hotărâri. 

 

Art.4– Secretarul municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicitatea 

prezentei   hotărâri. 

 

 

Preşedinte de şedinţă 

Dobrea  Victor 

 
 
 
 

Contrasemnează 

                                                            Secretarul municipiului Galaţi 

                                                            Matei Grigore 



            ANEXA 1 
             La HCL nr.446/27 10 2011 

MUNICIPIUL GALAŢI 
ORGANIGRAMA POLIŢIEI LOCALE GALAŢI 

 
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
                     
              Presedinte de sedinta 
  D         Dobrea Victor 

PRIMAR 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI GALAŢI 

COMISIA LOCALĂ DE 
ORDINE PUBLICĂ 

DIRECTOR GENERAL 

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT 

TOTAL SALARIATI :   294 + 8 = 302 
TOTAL FUNCTII DE CONDUCERE :   18 + 1 =   19 
TOTAL FUNCTII DE EXECUTIE : 276 + 7 = 283 

SERVICIUL      202 

SIGURANŢĂ PUBLICĂ       1 

ŞI PAZĂ OBIECTIVE          201 

BIROUL BAZĂ DE      14 

DATE, DISPECERAT ŞI         1 

MONITORIZARE VIDEO    13 

 

BIROUL        40 

SIGURANŢĂ                      1 

RUTIERĂ        39 

 
BIROUL                     26 
INTERVENŢIE 
RAPIDĂ ŞI                      1 
TRANSPORT        
VALORI                             25            

SERVICIUL CONTROL        8 

INTERN        1 

          7 

SERVICIUL FINANCIAR     8 

CONTABILITATE      1 

         7 

SERVICIUL RESURSE       10 

 UMANE, SALARIZARE      1 

                                                3 

BIROUL                            6 

SALARIZARE                1 

                               5 

BIROUL EVIDENŢA                   7 

PERSOANELOR                                 1 

        6 

CABINET REGISTRA- 
TURĂ ŞI RELAŢII CU         2 
PUBLICUL               

SERVICIUL ACHIZIŢII,                   8 

ADMINISTRATIV  ŞI                       1 

CONTRACTE                                     7 

BIROUL      121 

ORDINE PUBLICĂ       1 

ŞI PAZĂ OBIECTIVE     120 

 
 

SERVICIUL DE                                15 

PROTECŢIA MEDIULUI                   1 

                                              14 

SERVICIUL                                       16  

CONTROL ACTIVITĂŢI      1           

COMERCIALE                                15 

BIROUL EVIDENŢĂ                          6          

CONTRAVENŢII                               1               

                     5 

 

SERVICIUL JURIDIC ŞI                   8 

EVIDENŢA                                 1 

CONTRAVENŢIILOR     1 

SERVICIUL DISCIPLI-       16 

NA ÎN  CONSTRUCŢII        1 

ŞI AFIŞAJUL STRADAL     9                                   

 

BIROUL DISCIPLINA            6 

ÎN CONSTRUCŢII ŞI              1      

AFIŞAJUL STRADAL        5 

                                



                  ANEXA 2 
                La HCL nr.446/27 10 2011 
 
 
 

STAT DE FUNCŢII 
 
 
 

Nr. 
crt. STRUCTURĂ 

Funcţia publică 

C
la

sa
 

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

na
l 

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or
 

N
um

ăr
 

po
st

ur
i Funcţia contractuală 

Tr
ea

pt
a/

 
G

ra
du

l 
pr

of
es

io
na

l 

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or
 

N
um

ăr
 

po
st

ur
i 

de conducere de execuţie  de conducere de execuţie 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 Conducere - 2 posturi            

1  Director general  I  S 1      
2  Director general adjunct  I  S 1      

 Serviciul siguranţă publică 
202 posturi            

3  Şef serviciu  I  S 1      

 Biroul ordine publică şi pază 
obiective - 121 posturi            

4  Şef birou  I  S 1      
5-19   Poliţist local I Asistent S 15*      
20   Poliţist local II Asistent Ssd 1*      

21-55   Poliţist local III Superior M 35      
56-91   Poliţist local III Principal M 36      
92-124   Poliţist local III Asistent M 33      

 Biroul siguranţă rutieră  
40 posturi            

125  Şef birou  I  S 1      
126-135   Poliţist local I Asistent S 10*      
136-153   Poliţist local III Superior M 18      
154-160   Poliţist local III Principal M 7      
161-164   Poliţist local III Asistent M 4      

 Biroul intervenţie rapidă şi 
transport valori - 26 posturi            

165  Şef birou  I  S 1      
166-178   Poliţist local I Asistent S 13*      

179   Poliţist local III Superior M 1      



180-183   Poliţist local III Principal M 4      
184-190   Poliţist local III Asistent M 7      

 Biroul bază de date, dispecerat şi 
monitorizare video - 14 posturi            

191  Şef birou  I  S 1      
192   Poliţist local I Asistent S 1*      

193-199   Poliţist local III Superior M 7      
200   Poliţist local III Principal M 1      

201-204   Poliţist local III Asistent M 4      
 Serviciul disciplina în construcţii 

şi afişajul stradal - 16 posturi 
           

205  Şef serviciu  I  S 1      
206  Şef birou  I  S 1      

207-208   Poliţist local I Superior S 2      
209   Poliţist local I Principal S 1      
210   Poliţist local I Asistent S 1*      

211-212   Poliţist local I Asistent S 2      
213   Poliţist local II Superior Ssd 1      
214   Poliţist local II Asistent Ssd 1*      

215-217   Poliţist local III Superior M 3      
218   Poliţist local III Principal M 1      

219-220   Poliţist local III Asistent M 2      
 Serviciul de potecţia mediului 

15 posturi 
           

221  Şef serviciu  I  S 1      
222   Poliţist local I Superior S 1      
223   Poliţist local I Asistent S 1      

224-227   Poliţist local I Asistent S 4*      
228-233   Poliţist local III Superior M 6      

234   Poliţist local III Principal M 1      
235   Poliţist local III Asistent M 1      

 Serviciul control activităţi 
comerciale - 16 posturi 

           

236  Şef serviciu  I  S 1      
237-238   Poliţist local I Superior S 2      
239-244   Poliţist local I Asistent S 6*      
245-247   Poliţist local III Superior M 3      
248-249   Poliţist local III Principal M 2      
250-251   Poliţist local III Asistent M 2      

 Biroul evidenţa persoanelor 
7 posturi 

           

252  Şef birou  I  S 1      



253-256   Poliţist local III Superior M 4      
257-258   Poliţist local III Principal M 2      

 Serviciul control intern 
8 posturi 

           

259  Şef serviciu  I  S 1      
260-261   Inspector I Asistent S 2*      

262   Referent III Superior M 1      
263-266   Referent III Asistent M 4      

 Serviciul financiar-contabilitate 
8 posturi 

           

267  Şef serviciu  I  S 1      
268   Inspector I Principal S 1**      
269   Inspector I Asistent S 1      
270   Referent III Superior M 1      

271-272   Referent III Principal M 2      
273-274   Referent III Asistent M 2      

 Serviciul resurse-umane, 
salarizare - 10 posturi 

           

275  Şef serviciu  I  S 1      
276  Şef birou  I  S 1      

277-278   Inspector I Asistent S 2*      
279   Referent III Superior M 1      

280-281   Referent III Principal M 2      
282-284   Referent III Asistent M 3      

 Serviciul juridic, evidenţă 
contravenţii - 8 posturi 

           

285  Şef serviciu  I  S 1      
286  Şef birou  I  S 1      
287   Consilier juridic I Superior S 1      
288   Consilier juridic I Asistent S 1      
289   Poliţist local III Superior M 1      
290   Poliţist local III Principal M 1      

291-292   Poliţist local III Asistent M 2      
 Cabinet registratură şi relaţii cu 

publicul - 2 posturi 
           

293-294   Referent III Superior M 2      
 Serviciul achiziţii, administrativ 

şi contracte - 8 posturi 
           

295        Şef serviciu   S 1 
296         Inspector III S 1 



297-298         Referent 1A M 2 
299         Arhivar 1A M 1 
300         Muncitor 1 M 1 

301-302         Îngrijitor 1 M,G 2 
 

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 294 
NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 18 
NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 276 
NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 1 
NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 7 

 
NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 302 

 
*) Funcţionari publici care au fost admişi la examenul de promovare în clasă. 
**) Funcţie contractuală transformată în funcţie publică. 
 
 
 
                Presedinte de sedinta 

                                           Dobrea Victor 


	HCL 446
	Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară  data de 10  02 2011;
	H O T Ă R Ă Ş T E
	Preşedinte de şedinţă
	Dobrea  Victor
	Matei Grigore


	anexa 1 la HCL 446
	anexa 2 la HCL 446

